denciar os achados de cada pesquisa e tratá-los com respeito e também curiosi-
dade, curiosidade epistêmica. Finalizo, escrevendo que o nosso Seminário de Tese 
I teve a participação de onze (11) estudantes, duas (2) professoras, quarenta e qua-
tro (44) orientadores/ coorientadores e trezentos e doze (312) autores de pesqui-
sas dos 15 anos de PPGEdu. Quantos fios coloridos e quantas possibilidades de 
tessituras. Aprender com o outro, eis a bricolagem sublime da tessitura da vida!  

A CONTRIBUIÇÃO DA ESPIRITUALIDADE PARA A 
PERFORMANCE DOCENTE: UMA ANÁLISE DAS